Bu makalede iki devlet arasındaki münasebetler Mezhepler Tarihi açısından değerlendirilip, siyasi meselelerde din ve mezhep faktörünün rolü araştırılacaktır.

### Safevî Devleti Öncesi (699-906/1299-1500):

XIII. asrın ikinci yarısında Anadolu'da hakim olan siyasi istikrarsızlık içinde asrın sonlarında küçük bir beylik yeni bir devletin temellerini attı. Özellikle Babaî İsyanı (638/1240) ve müteakiben Moğol istilası (641/1243) ile Anadolu'nun içtimai ve iktisadi yapısı sarsılmış, mahallî haneler bağımsızlıklarını ilan etmişler; halk ise bu karmaşık yapıda ve sefalet içindeki hayatında kurtuluşu tarikatlara bel bağlamakta, dervişlere ve velilere gönül vermekte bulmuştur(1). Bununla birlikte, başta Ahi-Fütüv-

XIII.y.y. sonlarında Hülagû'nun torunu Gazan Han'ın İslâmı kabul ettiği, halefi Olcaytu'nun da İslâm seçerek şîliği resmî mezhep haline getirdiği bilinmektedir(11). İran'da XIV.asırda Hülagû'nun torunları arasında taht kavgaları sebebiyle siyasi istikrarsızlıklar baş göstermiş; bu asrın sonlarına doğru (772/1370) hakimiyeti ele geçiren Timur kuvvetli bir devlet kurmuştur(12).

Konumuz açısından kayda değer ilk ciddi hadise, 796/1394'de idam edilen Astarabadlı Fazlullah Hurûfî'nin halifelerinden Aliyyü'l-Âlâ (822/1419) ve Nesimî (811/1408) Anadolu'ya geçip, Bektaşî tarikatına girerek Hurûfî'lik inancını bu tarikat içinde yaymaları ve "Cavidannâme'yi" bektaşî müridlerine talim ettirmeleridir(13). Çünkü o zamana kadar sünnî tarikat kisvesini muhafaza eden Bektaşî tarikatı ilk defa hurûfilikte mevcut batnî itikadlara kapı açmış ve Ankara Savaşı (805/1402)'nden sonra fetret devrine giren devletin içtimaî bozukluğundan da istifade ile bu fikirler yayılma istidadı göstermiştir. Nitekim Fatih'in yanına kadar çıkma cesareti gösteren Hurûfîler, ulemeden Fahrüddin 'Acemî (865/1460)'nin gayretleri ile berataraf edilmişlerdir(14).

Şîliğin siyasi bir aksiyon halini alması XV.y.y.ın ilk yarısındadır. Şeyh Safiyyüddin (736/1335)'in kurduğu Erdebil'deki tarikat torunu Hoca

(8) Miquel, A., a.g.e., s., 360.

(9) İrfan Abdulhamit, İslâm'da İtikadî Mezhepler ve Akâid Esasları, ter., M.S. Yeprem, İstanbul, 1981, s. 61-31.

(10) Barthold, W., İslâm Medeniyeti Tarihi, ter. M.F. Köprülü, Ankara, 1977, s. 44-45.

(11) M. Reşad Salim, İbni Tyemiye'nin Minhac'us-Sünne'sine Mukaddimesi, c.I, s. 101-102.

(12) Wilber, Donald N. İran Mazihâ ve Hazirihâ, Ar. ter., A. Hasaneyn, 2. baskı, Beyrut, 1975, s.77.

(13) İshak Efendi, Harpûti, Kâşifu'l-Esrâr ve Dâfiu'l-Esrâr, İstanbul, 1291, s. 45.

(14) Gölpınarlı, Abdülbaki, Hurûfî Metinleri Kataloğu, Ankara, 1973, s. 25. Hurûfiliğin inançlarına dair bu esere bakılabilir. İshak Efendi'nin eseri de (bk. bir önceki not) Cavidân'ın tahlil ve tenkidini ihtiva eder. Hurûfiliğin Bektaşîliğe tesirlerine dair bk. Atalay, B., Bektaşîlik ve Edebiyatı, İstanbul, 1340, s. 30 v.d.

Ali (832/1429) zamanında şifleşmeye başlar. Anadolu şifliğinin, Timur'un Ankara Savaşını müteakip beraberinde getirdiği esirleri Hoca Ali'nin tavassutu ile serbest bıraktığı ve bunların minnet duyguları ile tarikata bağlanıp şifliği benimseyerek Anadolu'ya döndükleri ve Erdebil ile ilişkilerini kesmediklerine dair bir çok Bauh ve Doğulu ilim adamının tekrar ettiği haberin gerçekte hiç bir ilgisi yoktur(15). Timur, Türkistan'a Orta-Anadolu'daki kalabalık ve Türkmenleşmiş Kara Tatarların pek mühim bir kısmını zorla götürürken, diğer taraftan da Azerbaycan'dan onbin evlik bir topluluğu götürür(16).

Erdebil tarikatı mensupları, Şeyh Cüneyd (864/1460) zamanında siyasi bağımsızlıklarını kazanma yolunda ilk adımı attılar; fakat Kara Koyunlu'ların tepkisiyle ülkeden kovuldular(17). Bunun üzerine Anadolu'ya geçen, elçileri vasıtasıyla Sultan II.Murad'dan yurt isteyen Şeyh Cüneyd, II.murad'ın gerekli istişareleri yaptıktan sonra "Bir tahta iki padişah sığmaz" hitabı ile reddedildi(18).

Halil, İA, "Cüneyd"md.

(18) Aynı yer.

(19) Saray, Mehmet, Türk-İran Münasebetlerinde Şifliğin Rolü, Ankara, 1990, s. 13-14, Aşıkpaşazâde'den naklen.

Şeyh Cüneyd Gürcistan'a seferler düzenlemiş, dönüşünde Şiraz'da bölgenin hakimi Halilullah ile yaptığı savaşta ölmüştür(20). Onun kaldığı yerden oğlu Haydar (893/1488) devam etmiş, fakat o Şirvan hükümdarı Ferruh Yesar ile yaptığı savaşta ölmüştür. Haydar, kendisi oniki dilimli kızıl bir tac giymiş, müridlerine de derecelerine göre aynı tacı sarıklı veya sarıksız olarak giydirmiştir. Bundan sonra onlara "kızılbaş" adı verilmiştir(21).

Sümer, bazı kaynaklarda geçen 40.000 kızılbaşın katledildiği kaydının mübalağa olduğunu, daha sonraki vesikalardan bunların ancak faal olanlarının öldürüldüğünün, hapsedildiğinin veya sürgüne gönderildiğinin anlaşıldığını ifade eder(39).

Bu dahili faaliyetlerden sonra Yavuz Sultan Selim İran'a düzenlediği seferde, Çaldıran'da Şah İsmail'in ordusunu ağır bir yenilgiye uğrattı (920/1514)(40). Asıl gayesi Safevilere kuvvetli bir darbe vurmaktan öte onları yok etmek olan Yavuz, devlet adamları ve yeniçeri ocağının beklenilmeyen muhalefeti ve sair sebeplerle(41) Çaldıran zaferiyle yetinmek zorunda kaldı. Bir çok müellifin belirttiği bir diğer hususta; Şah İsmail'den itibaren Safevilerin Osmanlılara karşı hristiyan dünyası ile ittifak kurma teşebbüsleri olmuştur. Başlangıçta mesafe uzaklığından dolayı bu ittifak sağlanamadı ise de, I. Abbas'tan itibaren hristiyan dünyası ile özellikle de İngilizlerle temasa geçildiği bilinmektedir(42).

Mağlubiyetten sonra Şah İsmail artık sefere çıkmaktan ve devlet işleriyle uğraşmaktan imtina ederek kendini içkiye verdi ve 930/1524'de öldü. Bundan sonra yapılan Osmanlı-İran savaşlarında İran ordusu meydan muharebesi yerine sınır bölgelerini tahrip etmekte ve daha iç bölgelere kaçmakta; Osmanlı ordusu geri çekildiğinde ise yeniden sınır boylarını işgal etmekteydi. Bu usul bilhassa Şah I. Tahmasb ve I. Abbas zamanlarında bariz bir şekilde görülür. Nitekim, Kanûnî'nin yaptığı İrakeyn seferleri İran ordusunun karşı koymaya cesaret edememesinden dolayı akım kaldı. Neticede iki devlet arasında Amasya Andlaşması (962/1555) imzalandı(43).

Suud" adlı yazma bir nüsha vardır. 29 varak, kırma nesih hatlı ve ciltli bu risale: Mukaddimeden sonra dört bölüme ayrılmıştır, I. bölüm, Sahabe hakkında varid olan ayet ve hadisleri; II. bölüm şianın dalâleti ve bazı şen'i fiillerinin zikri; III.

Bu faaliyeti ise, devrin uleması tarafından şüphe ile karşılanmakta ve şîîliğin takiyye prensibine hamledilmekteydi(46). II.İsmail'in bu menfi faaliyetleri Amasya Andlaşmasından sonra ilk ciddi savaş tehlikesini ortaya çıkarmıştır. 1578'de Lala Mustafa Paşa İran seferi ile görevlendirilmiş, oniki sene gibi uzun süren mücadelelerden sonra 998/1590'da İstanbul Andlaşması imzalanmıştır. Andlaşma maddelerinden ilki: "Hz. Peygamber'in ashabı ve halifeleri hakkında sebb-ü şetmin men'i; Şah Tahmasb zamanında olduğu gibi teberrâliğin lağve-

(44) Ergun, S. Nüzhet, Bektaşî Şairleri ve Nefesleri, 2. basım, İstanbul, 1955, s. 156.

(45) Kütükoğlu, a.g.e., s. 17, d. not 56; Aubin, a.g.mak.

(46) Kütükoğlu, a.g.e., s. 21, d. not 77.

dilip hiç kimseye ve hususiyle İran sünnilerine nefret telkin olunmaması”dır(47).

1587’de tahta geçen I.Abbas Osmanlı Devleti ile savaşı hal yoluna koyduktan sonra, devletin dahili idaresinde önemli değişiklikler ve düzenlemeler yaptı. Bu faaliyetlerinde hristiyan dünyası ile işbirliği yapmaktan çekinmedi, yeni kurduğu ordunun tanzimi ve silahlandırılması hususunda onların desteğini kabul etti. Müteakiben daha önce kaybedilen toprakların yeniden işgaline girişti. 1033/1624’de Bağdat’ı ele geçirmeyi başardı(48). Bu dönemde Osmanlı Devleti, dahili karışıklıklar ve, özellikle Celâli isyanları ile uğraşmaktaydı. Devletin tımar sistemi önemli ölçüde bozulmuş, iltizam usulü çıkmış, yeniçeri sayısı bir hayli kabarmış, gelirler giderleri karşılayamaz hale gelmiş, ekonomik düzen altüst olmuştu. Bu hengameden en fazla zararlı çıkan halk isyan yolunu tercih etmiştir(49).

1032/1623’de tahta çıkan Sultan IV. Murat, İran’ın sebebiyet verdiği olaylardan sonra müftü Nuh Efendi b. Ahmedzâde’nin verdiği bir fetva(50) ile İran’a sefer düzenlemiştir. 1636 Revan seferini müteakip, 1638’de Bağdat seferine çıkmış ve Bağdat’ı yeniden ele geçirerek İran’ı barışa zorlamıştır 1049/1639’da imzalanan Kasr-ı Şîrin Andlaşmasının maddelerinden birisi: “İran’ın, sünniligi ve sünnileri kötileyici bir siyasî propogandada bulunmamaları; teberrâ fiiline ruhsat vermemeleri” hususunu içermektedir(51).

Bu tarihten sonra dönemin sonuna kadar iki ülke arasında önemli bir olay meydana gelmedi denilebilir.

XVII.y.y.'ın ikinci yarısında İran'da artık İmam-ı Gajb'in yerini alması gereken müçtehid inancı tartışılıyordu. Bu, İran'da Safevî şîliğinin bertaraf edilmesi ile isnâaşeriyye şîliğinin sağlamlaştırılması arasında bir paralellik olduğunu gösterir(52).

Şah Hüseyin (1106-1135/1694-1722) zamanında, Osmanlıların II. Viyana seferini mağlup bitirmesi üzerine, Şah bölgedeki gelişmeleri takip ederek Basra'yı ilhak eder ve ilişkilerin bozulmasına sebep olur(53). Bu arada onun müfrit şîi politikasından rahatsız olan Kandehar ahalişi önce Mir Üveys, sonra oğlu Mahmud liderliğinde Safevilere karşı ayaklanır ve İran'ın mühim bir kısmını işgal ederler(54). Aubin, bu sünî işgalin İran şîliğinin birleşip kenetlenmesine yol açtığını belirtir(55).

Osmanlılar 1122/1720'da Basra'ya yeniden hakim oldular. Ancak Rusların İran'ın kuzey bölgelerini işgal etmelerinin Osmanlı menfaatlarına zararı dokunması ve batıda kaybedilen toprakların doğuda telafisi maksadıyla 1724'de İran'a yeni bir sefer düzenlendi(56). 1135/1722'de tahta geçen Şah II. Tahmasb Afgan İşgalinin kaldırılması için bir Türkmen komutanı olan Nadir Şah Kulu'nu iş başına getirmiştir. Ancak gerek Nadir'in dehası ve muvafakiyetleri, gerekse Şah'ın iktidarsızlığı nihayet Nadir'in 1149/1736'da tahta çıkmasıyla sonuçlanmış ve böylece Safevî Devleti tarihe karışmıştır.

#### **Avşar Hanedanı (1149-1212/1736-1897):**

Avşar hanedanlığının kurucusu Nadir Şah ulema tarafından kendisine teklif edilen tahta çıkarken; teberrâyı terk, Safevîlerin benimsediği şekliyle şîliği terk ve asıl Ca'feriyye mezhebine dönülmesi, sünîlere karşı iyi muamele edilmesi gibi şartlar ileri sürmüştür(57).

1743 yılında İslâm âleminin ileri gelen ulemasını Necef'te toplayarak sünnî-şîî ihtilâf noktalarının tesbit edilip giderilerek mezhepler arasında dostluk ve beraberliğin tesisini temin etmek istedi. Bu toplantıya başkanlık eden Ebu'l-Berekât Abdullah b. Hüseyin el-Bağdâdî es-Süveydî (1174/1761) bu toplantıyı nakleden "el-Hucecu'l-Kat'iyye li't-tifâki'l-Fırakî'l-İslâmiyye" adlı bir risale kaleme aldı(\*\*). Risaleye göre 70 kadar şîî uleması, 7 Afgan uleması ve 7 de Maverâünnehr uleması olmak üzere üç grup vardı.